
GABINETE DA PREFEITA
Prefeita: MARTA SUPLICY
Palácio do Anhangabaú - Viaduto do Chá nº15 - PABX:3113-8000 - Centro

E-MAIL:

DECRETO Nº 44.564, DE 1º DE ABRIL DE 2004

Dispõe sobre os depósitos judiciais ref-
erentes a tributos e a seus acessórios,
no âmbito do Município de São Paulo,
nos termos da Lei Federal nº 10.819, de
16 de dezembro de 2003.

MARTA SUPLICY, Prefeita do Município de São Paulo, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
D E C R E T A:
Art. 1º. Os depósitos judiciais, em dinheiro, referentes a tri-
butos e seus acessórios, de competência do Município de São
Paulo, inclusive os inscritos em dívida ativa, serão efetuados
em instituição financeira oficial da União ou do Estado de São
Paulo, mediante a utilização de instrumento que identifique
sua natureza tributária.
Art. 2º. Fica instituído fundo de reserva, destinado a garantir a
restituição da parcela dos depósitos judiciais que será repas-
sada ao Município de São Paulo, nos termos da Lei Federal n°
10.819, de 16 de dezembro de 2003.
Parágrafo único. O fundo de reserva terá remuneração de juros
equivalente à taxa referencial do Sistema Especial de Liqui-
dação e Custódia - SELIC para títulos federais.
Art. 3º. As instituições financeiras depositárias deverão re-
passar à conta específica do Município de São Paulo os va-
lores correspondentes a 70% (setenta por cento) dos depósitos
judiciais, em dinheiro, referentes a tributos municipais e seus
acessórios, efetuados a partir de 1° de janeiro de 1999.
Parágrafo único. A parcela dos depósitos não repassada nos
termos do “caput” deste artigo será mantida na instituição fi-
nanceira depositária, que a remunerará segundo critérios origi-
nalmente atribuídos aos depósitos judiciais.
Art. 4º. Os recursos repassados na forma deste decreto, ressal-
vados aqueles destinados ao fundo de reserva, serão aplicados,
exclusivamente, no pagamento:
I - de precatórios judiciais de qualquer natureza;
II - da dívida fundada do Município.
Parágrafo único. Na hipótese de previsão na lei orçamentária
de dotações suficientes para pagamento da totalidade das des-
pesas referidas nos incisos I e II deste artigo, exigíveis no
exercício, o valor excedente dos recursos repassados poderão
ser utilizados para realização de despesas de capital.
Art. 5º. Encerrado o processo litigioso, deverão ser observadas
as disposições dos artigos 4º e 6º da Lei Federal nº 10.819, de
2003.
Art. 6º. A Secretaria de Finanças e Desenvolvimento Econô-
mico disciplinará, mediante portaria, os procedimentos neces-
sários ao cumprimento deste decreto e realizará os atos neces-
sários à operacionalização e manutenção do fundo de reserva
nas instituições financeiras depositárias.
Art. 7º. As despesas com a execução deste decreto correrão
por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas
se necessário.
Art. 8º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 1º de
abril de 2004, 451º da fundação de São Paulo.
MARTA SUPLICY, PREFEITA
LUIZ TARCÍSIO TEIXEIRA FERREIRA, Secretário dos Ne-
gócios Jurídicos
LUÍS CARLOS FERNANDES AFONSO, Secretário de Fi-
nanças e Desenvolvimento Econômico
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 1º de abril
de 2004.
RUI GOETHE DA COSTA FALCÃO, Secretário do Governo
Municipal

*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM O NÚMERO
DO DECRETO INCORRETO.

DECRETO Nº 44.565, DE 2 DE ABRIL DE 2004

Regulamenta a Lei nº 11.355, de 5 de
maio de 1993, a qual dispõe sobre a
venda de ingressos nos cinemas,
cineclubes, teatros, espetáculos musi-
cais, circenses e eventos esportivos a es-
tudantes de 1º, 2º e 3º graus, alterada
pela Lei nº 13.715, de 7 de janeiro de
2004.

MARTA SUPLICY, Prefeita do Município de São Paulo, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO a edição da Lei nº 13.715, de 7 de janeiro
de 2004, que conferiu nova redação aos artigos 1º, 4º, 5º e 7º
da Lei nº 11.355, de 5 de maio de 1993,
D E C R E T A:
Art. 1º. O artigo 1º do Decreto nº 33.468, de 26 de julho de
1993, que regulamenta a Lei nº 11.355, de 5 de maio de 1993,
alterada pela Lei nº 13.715, de 2004, passa a vigorar com a se-
guinte redação:

“Art. 1º. Fica assegurado o acesso aos cinemas, cine-
clubes, teatros, espetáculos musicais e circenses e
eventos esportivos apresentados no Município de São
Paulo aos estudantes da educação básica (ensinos fun-
damental e médio), educação de jovens e adultos (en-
sinos fundamental e médio), educação profissional
(básico e técnico), cursos pré-vestibulares e educação
superior (cursos tecnológicos, seqüenciais de gra-
duação e pós-graduação), regularmente matriculados
em estabelecimentos de ensino público ou privado,
oficialmente reconhecidos, mediante pagamento da
metade do preço do ingresso fixado para a venda des-
tinada ao público em geral.
Parágrafo único. O benefício referido no “caput” deste
artigo se aplica a todos os eventos promovidos por
quaisquer entidades e realizados em equipamentos pú-
blicos ou particulares.” (NR)

Art. 2º. A comprovação da condição de estudante será feita
mediante a exibição de documento de identificação estudantil
expedido pela União Nacional dos Estudantes - UNE ou pela
União Municipal dos Estudantes Secundaristas - UMES/SP.
Art. 3º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de
abril de 2004, 451º da fundação de São Paulo.
MARTA SUPLICY, PREFEITA
LUIZ TARCÍSIO TEIXEIRA FERREIRA, Secretário dos Ne-
gócios Jurídicos
LUÍS CARLOS FERNANDES AFONSO, Secretário de Fi-
nanças e Desenvolvimento Econômico
MARIA APARECIDA PEREZ, Secretária Municipal de Edu-
cação
CELSO FRATESCHI, Secretário Municipal de Cultura
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 2 de abril
de 2004.
RUI GOETHE DA COSTA FALCÃO, Secretário do Governo
Municipal

DECRETO Nº 44.566, DE 2 DE ABRIL DE 2004

Abre Crédito Adicional Suplementar de
R$ 408.055,28, de acordo com a Lei nº
13.700/03.

MARTA SUPLICY, Prefeita do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 13.700, de 24 de
dezembro de 2.003, e visando despesas inerentes às atividades
da Coordenadoria de Educação das Subprefeituras,
D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 408.055,28
(quatrocentos e oito mil, cinqüenta e cinco reais e vinte e oito
centavos), suplementar às seguintes dotações do orçamento vi-
gente:

CÓDIGO NOME VALOR
43.20.12.361.0301.2826 Movimento de Alfabetização de Jovens 

e Adultos - MOVA
33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 161.220,00

59.20.12.122.0251.2855 Administração da Coordenadoria de Educação
33903300.00 Passagens e Despesas com Locomoção 98.311,00
33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 85.075,02

61.20.12.365.0151.2845 Operação e Manutenção de Centros de 
Educação Infantil

33909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 13.449,26
61.20.12.122.0302.2829 Projeto Vida

44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

408.055,28

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-
se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, em
igual importância, das seguintes dotações:

CÓDIGO NOME VALOR
16.10.12.361.0301.2826 Movimento de Alfabetização de 

Jovens e Adultos - MOVA
33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 161.220,00

59.20.12.126.0176.2170 Aquisição de Materiais, Equipamentos 
e Serviços de Informática

33903000.00 Material de Consumo 183.386,02
61.20.12.122.0251.2103 Aluguel de Imóveis e Despesas Correlatas

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.449,26
61.20.12.126.0176.2170 Aquisição de Materiais, Equipamentos

e Serviços de Informática
33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

408.055,28

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 2 de
abril de 2004, 451º da fundação de São Paulo.
MARTA SUPLICY, PREFEITA
LUIZ TARCÍSIO TEIXEIRA FERREIRA, Secretário dos Ne-
gócios Jurídicos
LUÍS CARLOS FERNANDES AFONSO, Secretário de Fi-
nanças e Desenvolvimento Econômico
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 2 de abril
de 2004.
RUI GOETHE DA COSTA FALCÃO, Secretário do Governo
Municipal

DECRETO Nº 44.567, DE 2 DE ABRIL DE 2004

Abre Crédito Adicional Suplementar de
R$ 620.000,00, de acordo com a Lei nº
13.700/03.

MARTA SUPLICY, Prefeita do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 13.700, de 24 de
dezembro de 2.003, e visando despesas inerentes as atividades
do FMAS,
D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 620.000,00
(seiscentos e vinte mil reais), suplementar à seguinte dotação
do orçamento vigente:

CÓDIGO NOME VALOR
93.10.08.244.0118.6232 Emendas Parlamentar

33504100.02 Contribuições 620.000,00

620.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-
se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, em
igual importância, da seguinte dotação:

CÓDIGO NOME VALOR
28.23.08.244.0291.6855 Contribuição ao Serviço Funerário do 

Município de São Paulo
33904100.00 Contribuições 620.000,00

620.000,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 2 de
abril de 2004, 451º da fundação de São Paulo.
MARTA SUPLICY, PREFEITA
LUIZ TARCÍSIO TEIXEIRA FERREIRA, Secretário dos Ne-
gócios Jurídicos
LUÍS CARLOS FERNANDES AFONSO, Secretário de Fi-
nanças e Desenvolvimento Econômico
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 2 de abril
de 2004.
RUI GOETHE DA COSTA FALCÃO, Secretário do Governo
Municipal

DECRETO Nº 44.568, DE 2 DE ABRIL DE 2004

Abre Crédito Adicional Suplementar de
R$ 145.160,65, de acordo com a Lei nº
13.700/03.

MARTA SUPLICY, Prefeita do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 13.700, de 24 de
dezembro de 2.003, e visando despesas inerentes às atividades
da Secretaria,
D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 145.160,65
(cento e quarenta e cinco mil, cento e sessenta reais e sessenta
e cinco centavos), suplementar às seguintes dotações do orça-
mento vigente:

CÓDIGO NOME VALOR
19.10.27.122.0251.2101 Operação e Manutenção da Frota

33909300.00 Indenizações e Restituições 7.999,65
19.10.12.813.0155.4509 Esporte-Educação: Esporte e Lazer 

Rede ens. Público Municipal - Subst.
33903900.05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídica 110.000,00

19.10.27.122.0251.4500 Admin. Gabinete do Secret. Munic. de 
Esportes, Lazer e Recreação - Subst.

33909300.00 Indenizações e Restituições 611,00
33903500.00 Serviços de Consultoria 6.555,00

19.10.27.813.0155.4501 Eventos de Lazer e Promoções 
Esportivas - Subst.

33909300.00 Indenizações e Restituições 20.000,00

145.160,65

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-

se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, em

igual importância, das seguintes dotações:

CÓDIGO NOME VALOR

19.10.27.122.0251.2102 Aquisição e Locação de Veículos para a Frota

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídica 7.999,65

19.10.12.813.0155.4509 Esporte-Educação: Esporte e Lazer 

Rede ens. Público Municipal - Subst.

33903000.05 Material de Consumo 15.000,00

33903100.05 Premiações Culturais, Artísticas, 

Científicas, Desport. e Outras 25.000,00

33903200.05 Material de Distribuição Gratuita 70.000,00

19.10.27.122.0251.4500 Admin. Gabinete do Secret. Munic. de 

Esportes, Lazer e Recreação - Subst.

33903300.00 Passagens e Despesas com Locomoção 611,00

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídica 26.550,00

145.160,65

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-

cação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 2 de

abril de 2004, 451º da fundação de São Paulo.

MARTA SUPLICY, PREFEITA

LUIZ TARCÍSIO TEIXEIRA FERREIRA, Secretário dos Ne-

gócios Jurídicos

LUÍS CARLOS FERNANDES AFONSO, Secretário de Fi-

nanças e Desenvolvimento Econômico

Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 2 de abril

de 2004.

RUI GOETHE DA COSTA FALCÃO, Secretário do Governo

Municipal

DECRETO Nº 44.569, DE 2 DE ABRIL DE 2004

Abre Crédito Adicional Suplementar de

R$ 4.800,00, de acordo com a Lei nº

13.700/03.

MARTA SUPLICY, Prefeita do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-

formidade da autorização contida na Lei nº 13.700, de 24 de

dezembro de 2.003, e visando despesas inerentes às atividades

da Secretaria,

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 4.800,00

(quatro mil e oitocentos reais), suplementar à seguinte dotação

do orçamento vigente:

CÓDIGO NOME VALOR

25.70.13.392.0227.6421 Operação e Manutenção do Departamento 

de Ação Cultural Regionalizada

33909300.00 Indenizações e Restituições 4.800,00

4.800,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-

se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, em

igual importância, da seguinte dotação:

CÓDIGO NOME VALOR

25.70.13.392.0227.6421 Operação e Manutenção do Departamento 

de Ação Cultural Regionalizada

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.800,00

4.800,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-

cação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 2 de

abril de 2004, 451º da fundação de São Paulo.

MARTA SUPLICY, PREFEITA

LUIZ TARCÍSIO TEIXEIRA FERREIRA, Secretário dos Ne-

gócios Jurídicos

LUÍS CARLOS FERNANDES AFONSO, Secretário de Fi-

nanças e Desenvolvimento Econômico

Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 2 de abril

de 2004.

RUI GOETHE DA COSTA FALCÃO, Secretário do Governo

Municipal

PORTARIA 65, DE 2 DE ABRIL DE 2004
MARTA SUPLICY, Prefeita do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Designar o senhor DUVANIER PAIVA FERREIRA, reg.

func. 523.545.6.01, para, no dia 7 de abril de 2004, substituir a

senhora MÔNICA VALENTE, no cargo de Secretário Muni-

cipal, referência SM, da Secretaria Municipal de Gestão Pú-

blica, à vista do seu impedimento legal.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de

abril de 2004, 451º da fundação de São Paulo.

MARTA SUPLICY, Prefeita

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

Prefeita: MARTA SUPLICY

ANO 49 SÃO PAULO – SÁBADO, 3 DE ABRIL DE 2004 NÚMERO 64

SUMÁRIO
www.prefeitura.sp.gov.br/dom.htm

Secretarias  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Indicadores Econômicos Municipais  . . . . . . . . . 3

Hosp. do Serv. Público Municipal  . . . . . . . . . . . 25

Instituto de Previdência Municipal  . . . . . . . . . . . 25

Serviço Funerário do Município  . . . . . . . . . . . . . 28

Servidores  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

Concursos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

Editais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76

Licitações  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87

Câmara Municipal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92

Tribunal de Contas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96

Esta edição é composta de 96 páginas.


